VIII. Idem etiam doctor quanto odio et execratione istiusmodi blasphematores Christi, et Ecclesiæ ejus abominandi sint, suo nos exemplo informat, quodam loco dicens : « Si expedit odisse homines, et gentem aliquam detestari, miro odio aversor circumcisionem : usque hodie enim persequuntur Dominum nostrum Jesum Christum in synagogis Satanæ. » Item alibi (*ep. 151, quæst. 10*) : « Quantæ, inquit, traditiones Pharisæorum, quas hodie *θευτεπώσεις* vocant, et quam animales sint fabulæ revolvere neque : pleraque enim tam turpia sunt, ut erubescam dicere. » In expositione quoque Isaïæ (*in cap. viii*),

A cum exponeret eum locum, ubi de Domino prædictum est : « In lapidem autem offensionis, et petram scandalum duabus domibus Israël, » etiam primos auctores talium fabularum, atque doctrinarum quæ et quando esse cœperint apud Judæos; et scholæ eorum, quibus invicem succedentibus, usque ad novissimam captivitatem pervenerint, his verbis exponit : « Nazareni, qui ita recipiunt Christum, ut observationes legis veteris non omittant, duas domus interpretatur Sammai, et Ellel; ex quibus orti sunt Scribæ et Pharisæi. Quorum suscepit scholam Aobibas, et post eum Mehir, cui successit Johannan filius Zachæi et post eum Eliezer, et per ordinem Thephon, et rursum Joseph Galilæus, et usque ad captivitatem Jerusalem Josue. Sammai igitur, et Ellel, non multo prius quam Dominus nasceretur, orti sunt in Judæa : quorum prior interpretatur dissipator, sequens profanus; eo quod per traditiones (*θευτεπώσεις*) suas, legis præcepta dissipaverint, atque maculaverint. Et has esse duas domus quæ Salvatorem non receperint; quid factus sit eis in ruinam, et in scandalum. »

IV. Tales Scribarum, et Pharisæorum magistri exstiterunt, doctores fabularum et superstitionum : pro quibus eos frequenter in Evangelio Dominus increpat; et præcipue ubi omnes eorum errores uno prophetico testimonio destruit, dicens : « Quare est enim vos transgredimini mandata Dei propter traditionem vestram? » (*Matth. xv, 3*). Et post pauca : « Hypocritæ, bene prophetavit de vobis Isaias, dicens : Populus hic labiis me honorat, cor autem ejus longe est a me. Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum (*ibid., vers. 7, 8, 9*). » Istorum igitur perversorum atque impiorum doctorum cæci et infideles Judæi, relictâ veritate legis et prophetarum, usque in hodiernum diem observant traditiones, et sequuntur errores : in his legendis maxime occupantur, hæc inter se loquentes confuerunt, hæc per singula sabbata in synagogis Satanæ prædicare non cessant. Si quid autem de libris legis divinæ intelligere conantur, juxta exitatem eorum depravantes, elaserunt sibi miserabiliter ostium veritatis; impleturque in eis manifestissime quod eisdem doctoribus, imo perditioribus, eorum Dominus in Evangelio exprobrat, dicens : « Væ vobis, Scribæ et Pharisæi, quia tulistis clavem scientiæ : ipsi non introistis, et eos qui introibant prohibuistis (*Luc. xi, 52*). »